洪人社发〔2020〕261号
南昌市人力资源和社会保障局关于印发南昌市工伤认定调查标准体系的通知

各县区、开发区、湾里管理局人社部门：
[bookmark: _GoBack]按照《工伤保险条例》（国务院令第375号，2010年12月20日修订）、《工伤认定办法》（人社部令〔2010〕第8号）、《江西省实施〈工伤保险条例〉办法》（省政府令第204号）等有关规定，为有序开展工伤认定工作，指导本辖区工伤认定调查，经研究，决定建立南昌市工伤认定调查标准体系。自文件印发之日起施行。

南昌市人力资源和社会保障局
                      2020年9月17日

南昌市工伤认定调查标准体系

一、关于调查依据
《工伤保险条例》第十九条规定：“社会保险行政部门受理工伤认定申请后，根据审核需要可以对事故伤害进行调查核实，用人单位、职工、工会组织、医疗机构以及有关部门应当予以协助。职业病诊断和诊断争议的鉴定，依照职业病防治法的有关规定执行。对依法取得职业病诊断证明书或者职业病诊断鉴定书的，社会保险行政部门不再进行调查核实。职工或者其近亲属认为是工伤，用人单位不认为是工伤的，由用人单位承担举证责任。”这个规定赋予了社会保险行政部门对受伤职工是否是工伤进行认定的权力，同时也赋予其调查取证的权力。通过调查，确定受伤职工能否被认定为工伤。
二、关于调查目的
工伤认定调查，将紧紧围绕《工伤保险条例》中予以认定和不予认定工伤的情形展开，目的是为作出是否是工伤提供事实依据。
1.查明事故发生的全过程和原因，寻找适用的法律依据。
2.了解事故发生时的伤亡情况，分析受伤时伤情的合理性。
3.以客观事实为基础，判断能否依法认定工伤，维护用人单位和工伤职工工伤保险合法权益，保障工伤保险基金安全。
三、关于调查对象
    （一）工伤认定对象
根据《工伤保险条例》第十八条以及《工伤认定办法》有关规定，工伤认定的对象一般包括具备下列条件的职工：
1.存在受到伤害或者患职业病的事实；
2.与用人单位存在劳动关系，包括事实劳动关系；
3.要有相关的医疗诊断证明或职业病诊断证明。
这里的“职工”是指与用人单位存在劳动关系的各种用工形式以及各种用工期限的劳动者。
（二）工伤认定调查对象
1.单位。为核查事实，还原事故发生过程，根据需要围绕案情对用人单位进行调查，了解事故发生时单位的工作和活动安排，核实伤者事发当日的考勤记录等。
2.组织。对事故发生时可能涉及的机构或组织进行调查，进一步了解工伤事故发生时的实际情况，从侧面了解事故发生经过，为判案提供依据。
3.个人。事故发生时与伤者在一起的同事或有关人员，是现场目击者和整个事故发生过程的见证者，通过对个人的调查，明确伤者在此次事故中的“三工”属性（工作时间、工作场所、因工作原因）和其他是否达到认定工伤的条件。
（三）认定工伤与不认定工伤的情形
《工伤保险条例》第十四条、第十五条、第十六条对能否认定工伤的情形作了明确规定。
1.应当认定为工伤的情形：
（1）工作时间和工作场所内，因工作原因受到事故伤害的；
（2）工作时间前后在工作场所内，从事与工作有关的预备性或者收尾性工作受到事故伤害的；
（3）在工作时间和工作场所内，因履行工作职责受到暴力等意外伤害的；
（4）患职业病的；
（5）因工外出期间，由于工作原因受到伤害或者发生事故下落不明的：
（6）在上下班途中，受到机动车事故伤害的；
（7）法律、行政法规规定应当认定为工伤的其他情形。
2.视同工伤的情形：
（1）在工作时间和工作岗位，突发疾病死亡或者在48小时之内经抢救无效死亡的；
（2）在抢险救灾等维护国家利益、公共利益活动中受到伤害的；
（3）职工原在军队服役，因战、因公负伤致残，已取得革命伤残军人证，到用人单位后旧伤复发的。
3.不得认定为工伤或者视同工伤的情形：
（1）故意犯罪的；
（2）醉酒或者吸毒的；
（3）自残或者自杀的。
四、关于调查内容
调查取证要围绕《工伤保险条例》第十四条、第十五条中规定的可以认定工伤和视同工伤的要求以及第十六条不能认定工伤的要求展开调查。
一是从“是否在工作时间内”、“是否在工作场所内”、“是否因工作原因受到事故伤害的”三个条件展开调查。
二是从“是否在工作时间前后合理的时间内”、“是否在工作场所内”、“是否从事与工作有关的诸如运输、清理、备料、安全、贮存、收拾工具和衣服等预备性或收尾性工作时受到事故伤害的”三个条件展开调查。
三是从“是否在工作时间内”、“是否在工作场所内”、“是否因履行本人工作职责范围内的行为受到他人暴力伤害的”三个条件展开调查。
四是从“是否有明确的职业病诊断”、“是否在从事职业活动中的过程产生的”、“是否有职业病接触史”、“所患职业病是否是国家公布的职业病分类和目录所列的职业病”四个条件展开调查。
五是从“是否在因工作需要按工作计划或上级安排到工作区域以外的地方执行工作任务期间”、“是否由于工作原因受到伤害或者由于工作原因发生事故下落不明的”两个条件展开调查。
六是从“是否在上下班的合理时间内”、“是否在上下班合理的路线上”、“是否受到交通事故伤害”、“是否无本人责任或非本人主要责任的（依据公安交警部门出具的交通事故责任认定书）”四个条件展开调查。
七是从“是否在工作时间内”、“是否在工作岗位上”、“是否突发疾病死亡的或者在48小时之内经抢救无效死亡的”三个条件展开调查。
八是从“是否在抢险、救灾、救人等维护国家利益、社会和公共利益活动中”、“是否受到伤害”两个条件展开调查。
九是从“负伤致残时间是否在原军队服役期间”、“是否因战、因公负伤致残”、“是否已取得革命伤残军人证”、“是否到用人单位后旧伤复发”四个条件展开调查。
十是从“是否涉嫌犯罪”、“犯罪时是否在工作时间内”、“犯罪是否由工作引起”、“犯罪与工作的关联性”、“是否属于故意犯罪”四个条件展开调查。
十一是从“是否有饮酒的情形”、“是否达到醉酒的标准”、“是否有吸毒”三个条件展开调查。
十二是从“是否有自残的情形”、“是否是自杀”两个条件展开调查。
五、关于调查程序
工伤认定调查，是工伤认定重要环节之一，具有严格的调查程序，是作出工伤认定决定的重要步骤。
（1） 开具介绍信。根据案件调查需要，提前联系相关部门或用人单位。赴用人单位或相关部门前，开具案件调查介绍信，明确调查事由和参与调查的工作人员信息，并加盖“工伤认定专用章”。
（2） 到达调查地。向相关部门或用人单位出具介绍信，到达调查目的地后，告知调查的原由，了解案件当事人有关情况。
（3） 走访事故现场。结合案件需要，走访事故发生现场，采集相关图片或视频资料，询问工友、同事或部门负责人事故发生有关情况。
（4） 制作调查笔录。围绕案件实际情况，询问有关人员情况并制作调查笔录，作笔录时，其他人员暂时回避；记录完成后，被调查人予以签字确认并加按手印。
六、关于调查方式
社会保障部门受理工伤认定申请后，应首先对申请人提供的材料进行书面审核。在书面审核过程中，可以通过材料分析、电话询问有关人员、与当事人面谈等方式，对申请材料所提供信息的真实性、全面性作出判断。
如果申请人提供的材料真实、准确，并且能够说明自己的主张，社会保障部门可以据此作出工伤认定决定。经书面审核后，如果发现申请人提供的材料及相关证据不能支持或不能在一定程度上支持自己的主张，社会保障部门不能据此作出是否属于或视同工伤的认定决定的，应对申请所涉及的单位和相关人员进行调查核实，以确定哪些证据可以采信，哪此证据不能采信。被调查的用人单位、工会组织、医疗机构、有关人员等应当协助社会保障部门调查，如实反映情况，并提供相应的证据。
1.现场调查。在工伤认定过程中，对于证据存在疑义或特重大事故应当进行现场调查。现场调查由2名以上工作人员进行，并制作《调查笔录》，被调查人应在《调查笔录》上签字并按手印。
2.委托调查。受理工伤认定申请后，因工作需要委托调查核实的，应当按照《工伤认定办法》第十四条的规定执行，出具《工伤认定委托调查函》。
3.协助调查。受理工伤认定申请后，工伤认定证据需要有关部门进行协助调查核实的，应当按照《工伤保险条例》第十九条和《工伤认定办法》第十二条规定，向有关单位出具《工伤认定调查协助函》。
七、关于调查重点
在调查核实中，如果用人单位已参保，其单位会力主受伤职工是工伤，并为之举出对认定工伤有利的证据材料；反之，如用人单位未参保，用人单位又会为了自身利益而举出不利于认定为工伤的相关证据。
由此，对工伤认定部门的调查取证工作带来很大影响。如何依法做好工伤认定中的调查取证工作，提高工伤认定准确率，减少工伤保险基金流失，切实保障工伤职工及用人单位合法权益，着重应把握以下三个“点”：
1.熟悉案情，确定“重点”。
熟悉案情，有利于工伤调查做到有的放矢，既节省人力物力，又提高工作效率。在工伤认定调查时，首先对当事人提供的材料逐一理顺：了解用人单位与受伤职工是否存在劳动关系，事故发生的时间、地点、原因、受伤职工的身份、受伤程度以及事故经过等。如根据当事人的申请工伤认定时间，看是否已过30日（单位申请）或一年（个人申请）申报时限，是否参加工伤保险。如双方未订立书面劳动合同，双方是否存在明显的事实劳动关系等。
2.收集材料，提出“疑点”。
在受理工伤申请材料后，要对当事人递交的材料进行梳理，并列出调查的“疑点”。收集材料包括单位(个人)工伤申请报告书、受伤职工的身份证件、参保情况、医疗诊断结论、劳动关系证明及现场目击证人证言等。工伤认定中，存在的疑点主要在申报时间、伤者身份、受伤时间、伤害部位、首诊病历、目击证人及当事人的陈述等。不同类型的伤亡事故可能存在的疑点也不同。如用人单位向工伤认定部门提供自相矛盾的材料、虚假证据、不合常理的证明等，要列出疑点，在下次调查中重点了解。
3.缩小范围，锁定“焦点”。
有些伤亡事故是“边缘性”的，主要表现在“工伤特征”不能由现行法律法规所规范，也就是说，对职工受伤是否是工伤不能立即下结论。看似工伤又不像工伤;看着不像工伤，但又可以认定为工伤。对这类情形，由于人的思想认识不一致，对法律法规条款的理解和判定也不一样，从而难以对是否是工伤进行定性。我们称这些存在着的“不一定”为“焦点”，如：是否属于突发疾病经抢救无效48小时内死亡的情形、是否属于上下班合理时间和合理路线发生交通事故的情形等。类似“焦点”问题，要求调查人员对所涉及的事实予以深查，并对照《工伤保险条例》及相关规定，最终作出“是工伤”还是“非工伤”的认定。
八、关于异地调查
伤者在本地参保，但生产经营地在异地，按规定仍在本地申请工伤认定。在异地发生工伤事故后，由于地域不同，案情又较为复杂，给工伤认定调查带来了一定困难。为了更加有利于准确作出认定决定，往往需开展异地调查。
1.梳理案情。认真分析研究案情，对事故类别进行定性，梳理出应重点调查的内容；明确调查中涉及的单位（部门）、人员，需请当地社会保障部门协调的具体事项。
2.与异地人社部门进行沟通。提前与事故发生地社保部门进行电话沟通，就工伤事故案情进行探讨、分析、研究。
3.制作委托函。明确工伤事故涉及的单位、个人和主管部门、记录联系人联系电话、异地人社部门调查回复的时间等信息，形成工伤认定委托调查函，委托异地社保部门作出工伤认定调查。
4.寄送案卷复印件。附上案卷中相关材料的复印件，便于异地人社部门掌握信息，了解案情，便于在当地开展工伤认定调查。同时，告知异地人社部门收件地址，便于调查完成后寄回相关调查材料。
5.整理异地调查材料。调查材料收到后，归类、汇总异地人社部门作出的调查材料，分析、研究相关事实和认定依据，对案件作出研判，并出具结论。

  南昌市人力资源和社会保障局办公室      2020年9月17日印发
 (
- 1 -
)